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1 Úvod

Základem fungování každé organizace, podniku, firmy - nezáleží na tom, jak místo, kde se

něco vytváří a vyrábí, nazveme, je práce. Lidská práce, pracovní síla, něco, co pohání daný

podnik vpřed. Zaměstnanec či pracovník, je pro každou firmu tím nejdůležitějším článkem.

Bez lidské práce a kapitálu, znalostí, schopností a vědomostí žádný podnik nikdy nefungoval

a fungovat nebude. Lidé jsou nezaměnitelným zdrojem pro veškerou podnikovou činnost.

Každý člověk je jiný a proto každý pracovník může přispět určitým odlišným způsobem do

chodu společnosti.

Velice důležitý pro je zaměstnavatele už samotný výběr pracovníka. Zaměstnavatel musí

přesně vědět, jakou pracovní pozici bude obsazovat a jakým portfoliem schopností a znalostí,

tedy kompetencí, by měl budoucí zaměstnanec disponovat. Proto se konají pracovní pohovo-

ry, ale nabírání zaměstnanců i přes tzv. assessment centra, která zaměstnavateli prozradí

vhodnost daného kandidáta pro danou pracovní pozici a zda uchazeč splňuje veškeré poža-

davky.

Hlavním tématem této práce je ale hodnocení zaměstnanců. Hodnocení je nedílnou součástí

řízení lidských zdrojů v organizaci a hodnotitel, tedy většinou manažer a nadřízený by měl

mít správné poznatky a informace o svých zaměstnancích, které hodnotí. Ať už je

v organizaci zaveden jakýkoli systém hodnocení, hodnotitel musí být vždy perfektně připra-

ven na hodnocení zaměstnanců, musí mít objektivní informace, neměl by hodnocení přizpů-

sobovat svojí náladě, měl by být nezaujatý a tím tam zajistit bezchybný a hlavně efektivní

proces hodnocení.

Pokud je hodnocení správě provedeno, poskytne ve zpětné vazbě mnoho užitečných informa-

cí, jak pro samotného zaměstnance, tedy hodnoceného, tak i pro manažera nadřízeného, tedy

hodnotitele. Hodnocení nám poskytuje informace potřebné k dalšímu rozvoji zaměstnanců a

k jejich dalšímu směřování v organizaci.

Důležitost lidských zdrojů by si měl uvědomovat každý nadřízený. Bez jejich pracovních vý-

konů by organizace nemohla dosahovat výsledků a stanovených cílů. A proto je hodnocení

tak důležité, posouvá celou organizaci a její zaměstnance vpřed.
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2 Literární rešerše

Hodnocení práce patří mezi jednu z několika činností, které se řadí k oblasti zvané human

resource management (ve zkratce HRM), jinak řečeno je součástí řízení či managementu lid-

ských zdrojů, dříve personálního řízení, a je nedílnou součástí dobře fungujícího a prosperují-

cího podniku. Řízení lidských zdrojů je komplexní a ucelený přístup k zaměstnanosti

v organizacích a také vedoucí k rozvoji lidí a také se zabývá všemi aspekty, jak jsou lidé za-

městnáváni a řízeni v organizacích (Armstrong, 2014).

Funkce řízení lidských zdrojů je v každé organizaci velice důležitá, lidé vykonávají dané úko-

ly a jsou podporováni vedoucími pracovníky. Řízení lidských zdrojů je zjednodušeně řečeno

řízení a koordinace všech lidí, kteří pro organizaci pracují (Kleynhans, Markham, Meyer a

kol., 2006).

Organizace potřebuje lidské zdroje stejně jako zdroje materiální, finanční či informační a na-

opak lidské zdroje rozhodují zabezpečení, rozdělení a využití všech organizačních zdrojů a

význam lidí pro organizace je naprosto nezpochybnitelný. Organizace potřebuje schopné lid-

ské zdroje, jelikož schopnosti a motivace lidí předurčuje jejich výkon a tím tak efektivní do-

sahování cílů je se schopnými lidskými zdroji snadnější (Šikýř, 2012).

Cílem řízení lidských zdrojů je hlavně zabezpečení kvantitativní stránky lidských zdrojů a

pod tím si můžeme představit například věková a profesní struktura, formální kvalifikace či

počet zaměstnanců. Zajištění kvalitativní stránky v sobě čítá například tvořivost, identifikace

s cíli firmy, inovativní myšlení, výkonnost a další aspekty, které by měli zaměstnanci splňovat

(Kleibl, Dvořáková, Šubrt, 2001).

2.1 Co je to hodnocení pracovníků?

Hodnocení pracovníků je jednou z činností v oblasti řízení lidských zdrojů. Hodnocení práce

představuje systematický proces stanovení relativní hodnoty prací v dané organizaci. Poskytu-

je základnu pro vytvoření spravedlivých odměňovacích stupňů a struktur a pro zařazení prací

do těchto struktur (Armstrong, 2007). Podstata také spočívá v posouzení závažnosti daného

předmětu či plánované nebo uskutečňované činnost. Dále spočívá v porovnání posuzované

skutečnosti s tím, zda koresponduje se stanoveným cílem či naopak (Bedrnová, Nový a kol.,

2002).

Pro každého zaměstnavatele je nezbytně nutné, aby věděl, jaké pracovníky má, jakým způso-

bem tito lidé pracují a jak přispívají ke správným výsledkům podniku. Na druhou stranu je
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pro zaměstnance důležité vědět, co si o něm zaměstnavatel myslí a zda je spokojen s jeho pra-

cí (Koubek, 1996).

Řada autorů si myslí, že výraz „hodnocení“ je poněkud zastaralý a proto mnoho z nich se vy-

jadřuje v „modernějším“ vyjádření a tím je řízení výkonnosti. Pojem řízení výkonnosti plně

nahrazuje pojem hodnocení pracovníků. Toto vyjádření je širší než hodnocení. Do řízení vý-

konnosti řadíme například motivační soutěže. Jejich cílem je podnícení výkonnosti. Řízení

výkonnosti a hodnocení pracovníků jsou stále personální činnosti. Nejsou synonymy a obě

patří v současné době do personalistiky, jinak řečeno do řízení lidských zdrojů.

Při hodnocení se jako hodnotitelé nezabýváme tolik osobnostní jednotlivých pracovníků, ale

zabýváme se tím, jak svým chováním ovlivňují pracovní výkony. Tím docházíme k informaci,

že pojmem hodnocení pracovníků nemyslíme hodnocení jejich osobnosti (Hroník, 2006).

Pro organizaci i zaměstnance hraje důležitou roli pravidelné a systematické hodnocení výkonu

a pracovního chování. Lze to zařadit k základním pilířům personálního managementu organi-

zace. Pokud je nastaven kvalitní systém hodnocení pracovního výkonu a pracovního chování,

vede to k úspěšnému plnění úkolů ve většině personálních oblastí. Úspěšné plnění těchto úko-

lů napříč personálními oblastmi je právě výsledkem dobře nastaveného systému hodnocení a

díky takto nastavenému systému nám mohou výsledky hodnocení pomoci například

v rozmisťování, povyšování pracovníků i jejich odměňování a stanovování kvalifikačních

aktivit. Mezi odbornou způsobilost manažera patří objektivní a věcně správné hodnocení pod-

řízených. Současné pojetí řízení personálu vychází z kvalitního systému hodnocení a to vede

ke zkvalitnění zaměstnanců, dosažení vyššího výkonu a k rozvoji schopností pracovníků. Vý-

sledkem takového hodnocení, zejména objektivního, je ocenění pozitivních vlastností, ale i

určení rezerv ve výkonu daných zaměstnanců a stanovení budoucího směru jejich dalšího

rozvoje. Výstupy z efektivně realizovaného systému poskytují velice důležitou zpětnou vazbu

o kvalitě celého systému řízení organizace a o tom, jak ji zaměstnanci vnímají a jak na ni rea-

gují. Další důležité informace jsou také názory pracovníků na systém řízení a jeho efektivnost,

s čím jsou spokojení, s čím naopak nespokojeni. Využívání výsledků systému hodnocení pra-

covníků patří mezi velice cenný interní zdroj informací (Kleibl, Dvořáková, Šubrt, 2001).

Pracovní hodnocení je proces, ve kterém organizace hodnotí vykonanou práci a pokud je vše

správně provedeno, výsledky přináší užitek jak zaměstnancům, tak jejich nadřízeným, perso-

nálnímu oddělení i celé organizaci. Vedoucí a manažeři by měli provádět pracovního hodno-

cení z důvodu získání informací o tom, jaká opatření je třeba pro zlepšení pracovních výkonů

přijmout. Systém hodnocení by měl být efektivní a přinášet organizaci objektivní informace,

které se dají využít ve zlepšovacích procesech. Systém musí být všeobecně přijatelný. Každé
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hodnocení musí být oproštěno od diskriminace a musí být spolehlivé a pravdivé (Werther,


[…]


jsou rodiny s dětmi a to z důvodu, že Třeboň je krásné klidné město, kde je v letní sezó-

ně dostatek vyžití a radovánek, jak pro děti, tak i pro jejich rodiče. Četnost dětských

akcí v Třeboni i okolí, množství koncertů, divadelních představení pro malé i velké, a

festivalů přiláká ročně mnoho rodin, ale i ostatních, starších i mladších turistů, jak z naší

republiky, tak ze zahraničí.

Nabídka pokojů a celková propagace hotelu probíhá výhradně na internetových

stránkách Booking.com, Trivago a na webových stránkách hotelu Svět. Nabídku hotelu

můžeme naleznout také na portálech některých cestovních kanceláří. Také jako první

vybraný hotel, i tento je k dispozici recenzentům na internetovém portálu TripAdvisor.

Hotel při své nabídce využívá konečných cen, které jdou rovnou k zákazníkům.

Výše v této práce byl zmiňován pojem fluktuace. I tomuto hotelu se nevyhýbá, se-

zónní počet zaměstnanců je přibližně 30 osob. Další celoroční provoz zajišťuje právě

deset, dříve zmíněných, stálých zaměstnanců, kteří jsou posíláni i do dalších provozo-

ven. Padla i otázka ohledně outsourcingu, Hotel Svět využívá externích služeb hlavně

v oblasti prádelny, firem zajišťujících odborné opravy a v oblasti dodavatelů gastrono-

mického zařízení.

Další služby, které hotel svým klientům poskytuje je velké a prostorné parkoviš-

tě, dětské hřiště, kolárna a letní terasa. Výhodná je také dostupnost hotelu.

Zdroj: http://www.hotelsvet.com/hotel-svet/o-hotelu a získané informace na základě

řízeného rozhovoru.

Příloha 7 - Dotazník: Spokojenost zaměstnanců s hodnocením

Dobrý den vážení zaměstnanci hotelu Kinsky Garden. Jmenuji se Hana Esserová a jsem

studentkou 5. ročníku Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovi-

cích. Moje diplomová práce je na téma Hodnocení zaměstnanců ve vybrané organizaci.

Jelikož ve Vaší organizaci probíhá taktéž hodnocení zaměstnanců, ráda bych Vám na

toto téma, pro zjištění Vaší spokojenosti podala pár otázek. Dotkneme se okrajově i

oblasti vzdělávání, která na samotné hodnocení úzce navazuje. Další část vyjadřuje cel-

kovou spokojenost v organizaci. Předem děkuji za Vaši ochotu a čas a věcné odpovědi.

Dotazník je anonymní.

Pokyny k vyplnění:

U otázek 2, 4 a 7 máte možnost odpovědi Ano/Ne – při zaškrtnutí „Ne“ Vás velice žá-

dám, stručně uvést Váš návrh na zlepšení. Otázka č. 6 je otevřená, tzn., že můžete vy-

jádřit své poznatky k danému tématu.

Otázka 1: Uvítali byste, kdyby ve vaší organizaci probíhalo hodnocení zaměstnan-

ců, které by vám poskytlo objektivní zpětnou vazbu k výkonu vaší práce (napří-

klad v podobě pohovoru s nadřízeným a možnost vyjádření vlastních návrhů a

názorů)?

o Ano

o Ne

Otázka 2: Vyhovovalo by Vám, kdyby toto hodnocení probíhalo 1x ročně?

o Ano

o Ne

Pokud ne: proč?

Otázka 3: Zajímá se Váš nadřízený o názory a nápady Vás zaměstnanců?

o Ano

o Ne

Otázka 4: Pociťujete ze strany nadřízených dostatečnou úroveň komunikace?

o Ano

o Ne

Pokud ne: V jakých případech pociťujete nedostatek komunikace?

Otázka 5: Využíváte možnosti rozvoje a vzdělávání ve Vaší organizaci?

o Ano

o Ne

Otázka 6: Jaký typ kurzu (vzdělávání) byste osobně přivítal(a)?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Otázka 7: Jste spokojeni s výší odměny v rámci hodnocení prostřednictvím Tri-

pAdvisor?

o Ano

o Ne

Pokud ne, jaká výše odměny si myslíte, že by dostatečně vyjadřovala a odrážela Vaše

pracovní nasazení?

Otázka 8: Jaké další benefity byste při vaší práci uvítali (více možností)?

a) dovolená nad 4 týdny

b) příspěvek na životní pojištění

c) příspěvek na penzijní připojištění

d) příspěvek na školku či jesle

e) příspěvek na jazykový kurz

f) jiné (prosím uveď-

te)………………………………………………………………………….

Otázka 9: Jste dobře informován/a o cílech a poslání společnosti?
o Určitě ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Určitě ne

Otázka 10: Když se zamyslíte, co Vás dnes nejvíce drží na Vašem pracovišti?
o Dobrá parta

o Současná pracovní pozice

o Dobrý výdělek

o Blízkost bydliště

o Jinde není lepší situace

o Pracovní doba

o Jiné ………………….

Otázka 11: Jaká je atmosféra na Vašem pracovišti?
o výborná

o Velmi dobrá

o Normální

o Spíše horší

Otázka 12: Jste spokojen/a s tím, jak funguje Váš pracovní tým?
o Spokojen/a

o Spíše spokojen/a

o Nespokojen/a

Statistické údaje:

Jste:

o žena

o muž

Věk:

o 20 – 30

o 31 – 40

o 41 – 50

o 51 – 60

o 61 – 70

o 71 a více

Dosažené vzdělání:

o základní

o středoškolské s maturitou

o vyšší odborné

o vysokoškolské

Zdroj: (Hartmannová, Spáčilová, 2017) a Manuál VÚPSV