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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce splňuje stanovený cíl a je zpracována odpovídající metodikou. Vhodně ji doplňují grafická
znázornění a zvolený návrh systému hodnocení lze využít v praxi. Studentka prokázala schopnost
na základě teoretických předpokladů a analýzy stávající situace vytvořit funkční praktický výstup a
proto doporučuji práci k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Bude vámi navrhovaný systém hodnocení v praxi využit v dotčeném zařízení? Jaké benefity byste
doporučila na základě průzkumu zaměstnavateli poskytnout zaměstnancům a na jaká úskalí by
jejich poskytnutí mohlo narazit?
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